АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.12.2023
	№
	325

	г. Котельнич

	О внесении изменений в постановление                               администрации Котельничского района
от 30.12.2020 № 282 «Об утверждении программы «Развитие культуры» на 2021-2024 годы

В соответствии с решением Котельничской районной Думы от 15.12.2023 № 215 «О внесении изменений в решение Котельничской районной Думы от 16.12.2022 № 128 « О бюджете муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», от 15.12.2023 № 214 «О бюджете муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», пунктами 1.6. и 1.7.  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, утвержденного постановлением администрации Котельничского района Кировской области от 25.11.2020 № 241а «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области» администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Котельничского района от 30.12.2020 № 282 «Об утверждении программы «Развитие культуры» на 2021 – 2024 годы (с изменениями, внесенными постановлением администрации Котельничского района от 11.02.2021 № 19, от 24.03.2021                  № 41, от 15.04.2021 № 62, от 08.07.2021 № 111, от 13.10.2021 № 187, от 29.10.2021 № 207, от 07.12.2021 № 237, от 30.12.2021 № 271, от 15.02.2022 № 24, от 22.03.2022 № 49, от 14.04.2022 № 77, от 06.05.2022 № 91, от 21.07.2022 № 141, от 15.08.2022 № 160, от 18.10.2022 № 203, от 23.11.2022 № 226, от 28.12.2022 № 267, от 16.03.2023 № 63, 10.04.2023 № 89, 20.07.2023 № 149, от 02.08.2023 № 156, от 20.10.2023 № 242, от 31.10.2023 № 253 от 13.12.2023 № 305), согласно Приложениям № 1, № 2, № 3, № 4.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Котельничского района Гайдук О.В.

Глава Котельничского района

С.А. Кудреватых

______________________________________________________________________________

                                                                                    Приложение № 1

                                                                                    к постановлению
                                                                                    администрации
	Котельничского района
                                                                                    Кировской области
                                                                                    от _29.12.2023__  № _325___

ИЗМЕНЕНИЯ,
в муниципальную программу Котельничского района Кировской области «Развитие культуры» на 2021-2025 годы

1. Наименование муниципальной программы изложить  в новой редакции: «Развитие культуры» на 2021-2026 годы
2. В паспорте муниципальной программы строки «Цели», «Задачи», «Целевые показатели», «Сроки реализации муниципальной программы», «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Цели муниципальной программы
	Развитие творческого потенциала населения района, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия, повышение востребованности услуг организаций культуры

	Задачи муниципальной программы
	1.Организация и поддержка народного творчества.
2.Организация и поддержка музейного дела.
3.Организация и поддержка библиотечного дела.
4.Организация и поддержка системы дополнительного образования в сфере культуры.
5.Модернизация материально-технической базы учреждений культуры и внедрение инновационных форм работы

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- количество культурно-массовых мероприятий;
- количество клубных формирований;
- количество посетителей музея;
- количество предметов основного фонда музея;
- количество выставок музея в разных форматах;
- количество посещений библиотеки;
- количество записей в электронном каталоге;
- количество выданных (просмотренных) документов из фондов библиотеки;
 - доля востребованных библиотечных документов от общего библиотечного фонда;
- количество приобретенных печатных изданий;
- участие учащихся МБОУ ДО «Спицынская ДШИ» в конкурсах различного уровня;
- Развитие и укрепление материально- технической базы учреждений культуры;
-Строительство, реконструкция, ремонт учреждений культуры

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2026

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	объем финансирования – 109088,38 тыс. рублей,
в том числе:
средства федерального бюджета – 436,08 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 992,53 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 107659,77 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей

3. В разделе 2 «Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов программы, сроков реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
         Пункт 2.1. Целью программы является:
         Развитие творческого потенциала населения района, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия, повышение востребованности услуг организаций культуры.
         Пункт 2.2. Для достижения поставленной цели поставлены следующие задачи:
         организация и поддержка народного творчества;
         организация и поддержка музейного дела;
         организация и поддержка библиотечного дела;
         организация и поддержка системы дополнительного образования в сфере культуры;
        модернизация материально-технической базы учреждений культуры и внедрение иновационных форм работы.
Пункт 2.3. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы:
- количество культурно-массовых мероприятий;
- количество клубных формирований;
- количество посетителей музея;
- количество предметов основного фонда музея;
- количество выставок музея в разных форматах;
- количество посещений библиотеки;
- количество записей в электронном каталоге;
- количество выданных (просмотренных) документов из фондов библиотеки;
         - доля востребованных библиотечных документов от общего библиотечного фонда;
- количество приобретенных печатных изданий;
- участие учащихся МБОУ ДО «Спицынская ДШИ» в конкурсах различного уровня;
          - Развитие и укрепление материально- технической базы учреждений культуры;
          -Строительство, реконструкция, ремонт учреждений культуры.

Пункт 2.4. Ожидаемый конечный результат муниципальной программы:
К 2026 году ожидаются следующие результаты:
- количество культурно - массовых мероприятий в течение года до – 74 ед;
- количество клубных формирований в течение года до – 2 ед;
- количество посетителей музея в течение года до – 15000 чел;
- количество предметов основного фонда музея в течение года до – 7263 ед;
- количество выставок музея в разных форматах в течение года до – 21ед;
- количество посещений библиотек в течение года до – 4850 ед;
- количество записей в электронном каталоге в течение года до – 5000 ед;
-количество выданных (просмотренных) документов из фондов библиотеки в течение года до – 11400 ед;
- доля востребованных библиотечных документов от общего библиотечного фонда (соотношение книговыдачи к библиотечному фонду – 99 % ;
-  количество приобретенных  печатных изданий в течение года до – 300 экз;
- участие  учащихся МБОУ ДО «Спицинская ДШИ» в конкурсах различного уровня –  15;
          - Развитие и укрепление материально- технической базы учреждений культуры – 3учр;
          - Строительство, реконструкция, ремонт учреждений культуры – 12 учр.
Пункт 2.5. Срок реализации программы: 2021-2026 годы.
4. Раздел 3 муниципальной программы «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» дополнить абзацем:
«В реализации отдельных мероприятий муниципальной программы принимают участие муниципальное образование Котельничского муниципального района Кировской области. Органы местного самоуправления муниципальных образований Котельничского муниципального района Кировской области разрабатывают и утверждают муниципальные программы, предусматривающие объемы финансирования мероприятий муниципальной программы.
Администрация Котельничского района как главный распорядитель бюджетных средств заключает с органами местного самоуправления муниципальных образований Котельничского муниципального района Кировской области соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений из районного бюджета».

                                                                                                                                                      Приложение № 2

                                                                                                                                          	к постановлению администрации
                                                                                                                          Котельничского района
                                                                                                                   Кировской области
                                                                                                                                    от _29.12.2023__  № _325___

Приложение № 1 муниципальной программы «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование   программы, отдельного мероприятия,
наименование показателей
	Ед. измерения
	Значение показателей эффективности

	2019
(базовый)
	2020
(оценка)
	2021

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	«Развитие культуры» на 2024-2026 годы

	Цель: Развитие творческого потенциала населения района, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия, повышение востребованности услуг организаций культуры

	ЗАДАЧА: организация и поддержка народного творчества

	1.
	Отдельное мероприятие «Развитие традиционной народной культуры» МКУК «Вятский центр русской культуры» (ВЦРК)

	1.1.
	Количество культурно-массовых мероприятий
	единиц
	95
	18
	32
	66
	67
	70
	72
	74

	1.2.
	Количество клубных формирований
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	ЗАДАЧА: организация и поддержка музейного дела

	2.
	Отдельное мероприятие «Развитие МКУК «Музей истории крестьянства имени А.М.Ронжина» (МИК)

	2.1.
	Количество посетителей музея
	чел
	9666
	3987
	7900
	14600
	14700
	14800
	14900
	15000

	2.2.
	Количество предметов основного фонда музея
	единиц
	7172
	7185
	7204
	7223
	7243
	7249
	7253
	7263

	2.3.
	Количество выставок музея в разных форматах
	единиц
	26
	17
	26
	19
	20
	21
	21
	21

	ЗАДАЧА: организация и поддержка библиотечного дела

	3.
	Отдельное мероприятие «Развитие деятельности МКУК «Котельничская районная центральная библиотека» (КРЦБ)

	3.1.
	Количество посещений библиотеки
	единиц
	2650
	2747
	2520
	3032
	4706
	4750
	4800
	4850

	3.2.
	Количество записей в электронном каталоге
	единиц
	3611
	5643
	4790
	4949
	4989
	4990
	4995
	5000

	3.3.
	Количество выданных (просмотренных) документов из фондов библиотеки
	единиц
	12034
	10043
	10012
	10374
	11276
	11300
	11350
	11400

	3.4.
	Доля востребованных библиотечных документов от общего библиотечного фонда
	%
	106
	86
	87
	92
	98
	98
	98
	99

	3.5.
	Количество приобретенных печатных изданий
	экз
	81
	146
	254
	295
	473
	294
	300
	300

	ЗАДАЧА: организация и поддержка системы дополнительного образования в сфере культуры

	4.
	Отдельное мероприятие «Развитие системы дополнительного образования в сфере культуры» МБОУ ДО «Спицынская детская школа искусств» (ДШИ)

	4.1.
	Участие учащихся в конкурсах различного уровня
	единиц

	8
	7
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	ЗАДАЧА: модернизация материально-технической базы учреждений культуры и внедрение инновационных форм работы

	5.
	Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры»
	учр

	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0

	6.
	Отдельное мероприятие «Строительство, реконструкция, ремонт учреждений культуры»

	учр

	0
	0
	0
	0
	12
	0
	0
	0

	_______________________

	                                                   Приложение № 3

                                                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                                                         Котельничского района
                                                                                                                  Кировской области
                                                                                                                                  от _29.12.2023__  № _325___
       Приложение № 2 муниципальной программы «Методика расчета значений целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

МЕТОДИКА РАСЧЁТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Показатели эффективности реализации муниципальной программы являются расчётными либо расчётными
	№ п/п
	Показатель
	Формула расчёта

	1
	Количество культурно-массовых мероприятий
	Значение показателя определяется согласно данным статистической отчетности (7 - НК)

	2
	Количество клубных формирований
	Значение показателя определяется согласно данным статистической отчётности (7 - НК)

	3
	Количество посетителей музея
	Значение показателя определяется согласно данным статистической отчетности (8 - НК)

	4
	Количество предметов основного фонда музея
	Значение показателя определяется согласно данным статистической отчетности (8 - НК)

	5
	 Количество выставок музея в разных форматах
	Значение показателя определяется согласно данным статистической отчетности (8 - НК)

	6
	Количество посещений библиотеки
	Значение показателя определяется согласно данным статистической отчетности (6 - НК)

	7
	Количество записей в электронном каталоге
	Значение показателя определяется согласно данным статистической отчетности (6 - НК)

	8
	Количество выданных (просмотренных) документов из фондов библиотеки
	Значение показателя определяется согласно данным статистической отчетности (6 - НК)

	9
	Доля востребованных библиотечных документов от общего библиотечного фонда
	Значение показателя рассчитывается как процентное отношение количества выданных библиотечных документов к общему количеству библиотечного фонда

	10
	Количество приобретенных печатных изданий
	Значение показателя определяется согласно данным ведомственной отчётности

	11
	Участие учащихся в конкурсах различного уровня
	Значение показателя определяется согласно данным ведомственной отчётности

	12
	Развитие и укрепление материально- технической базы учреждений культуры
	Значение показателя определяется согласно данным ведомственной отчётности

	13
	Строительство, реконструкция, ремонт учреждений культуры

	Значение показателя определяется согласно данным ведомственной отчётности

                                                                             ____________________________

image1.wmf